令和４年度第１回酒田市地域密着型サービスの運営に関する委員会 議事録

日 時：令和４年７月２２日（金）午後１４時１８分～午後１４時３５分

場 所：酒田市役所３階 第1会議室

出席者：池田 香委員、吉川 恭一委員、佐藤 ルミ子委員、星川 真由美委員、大川 慎委員、

小野 英男委員、原田 勇委員、以上７名

欠席者：酒井 朋久委員、以上１名

事務局：健康福祉部長、高齢者支援課長、高齢者支援課長補佐、高齢者支援課長補佐兼地域包括支援係長、

高齢者支援課地域包括支援主査、高齢者支援課長補佐兼介護給付係長、高齢者支援課介護給付係調整主

任、高齢者支援課介護給付係調整主任

１ 開 会

２ 報 告

（１）地域密着型サービス事業者の指定状況について（資料１）

 （２）令和４年度地域密着型サービス事業者の集団指導及び実地指導計画について（資料２）

３ 協 議

 （３）地域密着型サービス事業者の指定更新について（資料３）

委 員   時々、指定更新のための封書が届くが、こちらとしては承認に丸をつけて出している。

ほかの確認は市に任せていて、本当にその事業所がきちんとやっているのかと不安なとこ

ろがある。そんなに悪質な事業所はないと思うが、実際、書面にチェックをつけて違反が

なければ承認となるのか、あとは集団で事業所へ行って「こういうことをしてください」

と伝え承認となるのかだと思うが、直接施設を回ってチェックすることはあるのか。

事務局 指定更新の際には書類での審査が主になる。非常に多くの書類審査をしており、国の基準

に沿った届け出の内容になっているかを確認している。指定更新の審査とは別に、もし何

か変更した事実があるならば、変更日から 10日以内に変更届という届け出をしていただ

き、現地確認が必要であればその際に対応している。指定更新の際には、書類審査と確認

のための聞き取りを行っている。

委 員 利用者の家族はコロナで事業所に行けないので、きちんとできているのか分からない。抜

き打ちでたまに現地に行き事業所をチェックしていただければありがたい。

４ その他

５ 閉 会